
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 10/05/2017, in
applicazione del “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti
pubblici e privati, comprese le associazioni”, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 30 del 9 luglio 2015, si individuavano i criteri, sulla base dei quali stabilire
la spettanza e l’ammontare del contributo ordinario ai soggetti richiedenti, previa
pubblicazione di apposito bando e si stabiliva che la domanda poteva essere presentata
solo per uno degli ambiti di intervento individuati, allegando alla medesima,
nell’esclusivo interesse del richiedente stesso, una dichiarazione sostitutiva dell’atto di
notorietà, finalizzata a dimostrare il possesso e la rilevanza dei criteri valutabili ai fini del
riconoscimento del contributo;

ATTESO che i criteri individuati con il citato atto di Giunta sono:
rilevanza sociale e/o culturale dell’attività svolta (numero e qualità delle iniziative a-
carattere pubblico realizzate dall’Associazione/Ente nell’anno precedente e quelle
programmate per l’anno di riferimento);
anni di attività documentati;-
numero delle persone aderenti all’Associazione/Ente;-
svolgimento dell’attività nell’ambito del territorio comunale;-
svolgimento dell’attività senza finalità di lucro e per scopi che non siano contrari-
all’ordine pubblico ed al buon costume;
collegamento e scambio con altre associazioni o Enti (nella Regione, fuori Regione o-
estere);
valorizzazione dell’immagine della Città di Treia per effetto dell’attività svolta;-

CONSIDERATO che con determinazione n. 54/335 del 29/05/2017, avente ad
oggetto “Erogazione contributi ordinari. Pubblicazione bando ed impegno di spesa”, si
procedeva alla pubblicazione del suddetto bando, assegnando, quale termine ultimo, il
giorno 15 giugno 2017 per la presentazione delle istanze, da redigersi su apposita

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI ORDINARI. ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI
RIPARTIZIONE DEI CONTRIBUTI.

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 76  DEL  04-07-2017

Reg. generale n. 425 del 04-07-2017
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 76 del 04-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



modulistica e da corredare, nell’esclusivo interesse del richiedente, di una dichiarazione
sostitutiva dell’atto di notorietà, finalizzata a dimostrare il possesso e la rilevanza dei
criteri individuati dalla Giunta, da valutare ai fini del riconoscimento del contributo;

DATO, altresì, ATTO che le risorse stanziate nel bilancio corrente per i contributi
ordinari ammontano complessivamente ad € 39.000,00 e sono ripartite per le finalità e gli
importi specificati negli ambiti di intervento sottoelencati:

1 Cap. 140712/2
Contributo per la tutela del patrimonio bibliografico,
archivistico e artistico

€ 5.000,00

2 Cap. 140914/0
Contributo per l’attività musicale e promozione della
cultura musicale

€ 3.000,00

3 Cap. 180409/0
Contributo per l’organizzazione della Disfida del
bracciale

€ 20.000,00

4 Cap. 180412/0
Contributo per l’attività di accoglienza e promozione
turistica

€ 8.000,00

5 Cap. 140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni € 3.000,00

CONSIDERATO che alla data di scadenza del bando sono pervenute al
protocollo dell’Ente n. 8 (otto) istanze, presentate dai soggetti sottoelencati e per gli
ambiti di intervento a fianco di ciascuno specificati:

Richiedente Ambito di intervento Prot.

1
Ente Disfida del
Bracciale

Contributo per l’organizzazione della
Disfida del bracciale

10.288/2017

2 Accademia Georgica
Contributo per la tutela del patrimonio
bibliografico, archivistico e artistico

10.551/2017

3 Ass.ne Culturale 7/8
Contributo per l’attività musicale e
promozione della cultura musicale

10.770/2017

4 Ass.ne Banda Musicale
Contributo per l’attività musicale e
promozione della cultura musicale

10.784/2017

5 Ass.ne Pro Treia
Contributo per l’attività di accoglienza e
promozione turistica

10.785/2017

6 Avis Altri contributi ordinari alle associazioni 10.786/2017

7 Circolo Acli La Torre
Contributo per l’attività di accoglienza e
promozione turistica

10.869/2017

8 Anteas Altri contributi ordinari alle associazioni 10.869/2017

ESAMINATA la documentazione prodotta dai suddetti richiedenti,
documentazione che, oltre alla richiesta di contributo, include anche la presentazione del
rendiconto e la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, finalizzata alla
dimostrazione del possesso e della rilevanza dei criteri da valutare ai fini del
riconoscimento del contributo;

ATTESO che per i seguenti ambiti di intervento è stata presentata una sola istanza
e che, pertanto, si ritiene che la somma prevista al rispettivo capitolo di bilancio possa
essere integralmente elargita ai rispettivi richiedenti, a titolo di contributo ordinario, sulla
base delle risultanze delle relative istanze e della documentazione allegata:

Contributo per la tutela del patrimonio
bibliografico, archivistico e artistico

Accademia Georgica €   5.000,00

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 76 del 04-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



Contributo per l’organizzazione della Disfida
del bracciale

Ente Disfida del
Bracciale

€ 20.000,00

CONSIDERATO, altresì, che:
per l’ambito di intervento denominato “Contributo per l’attività musicale e-
promozione della cultura musicale”, il cui importo complessivo ammonta ad €
3.000,00, sono state presentate n. 2 istanze, e precisamente, da parte
dell’Associazione culturale “Setteottavi” (prot. 10.770/2017) e dell’Associazione
Banda Musicale Città di Treia (prot. 10.784/2017);
per l’ambito di intervento denominato “Contributo per l’attività di accoglienza e-
promozione turistica”, il cui importo complessivo ammonta ad € 8.000,00, sono state
presentate n. 2 istanze, e precisamente, da parte dell’Associazione “Pro Treia” (prot.
10.785/2017) e del Circolo Acli La Torre (prot. 10.869/2017);

CONSIDERATO, infine, che per l’ambito di intervento denominato “Altri
contributi ordinari alle associazioni” sono state presentate n. 2 istanze, e precisamente, da
parte dell’Avis (prot. 10.786/2017) e dell’Anteas (prot. 10.869/2017);

RITENUTO che l’istanza presentata dall’Associazione culturale “Setteottavi”,
tenuto conto delle caratteristiche e della tipologia dell’attività svolta (che ha il dichiarato
scopo di far avvicinare i soci alla cultura musicale intesa in senso collettivo), non possa
trovare soddisfacimento nell’ambito di intervento denominato “Contributo per l’attività
musicale e promozione della cultura musicale”, poiché l’associazione predetta, pur
svolgendo attività musicale nel senso più ampio del termine con l’utilizzo di tamburi,
attualmente estrinseca il suo campo di azione essenzialmente nella partecipazione ad
eventi quali rievocazioni storiche, sfilate in costume e simili, ma non svolge attività
musicale strettamente intesa, anche di tipo concertistico, né attività di promozione della
cultura musicale mediante corsi di orientamento musicale e simili;

RITENUTO, inoltre, che l’istanza presentata dal “Circolo Acli La Torre” in
relazione alle caratteristiche e alla tipologia dell’attività svolta, non possa trovare
soddisfacimento nell’ambito di intervento “Contributo per l’attività di accoglienza e
promozione turistica”, poiché l’attività del “Circolo Acli La Torre”, pur avendo ad
oggetto manifestazioni di richiamo per i turisti quali il Carnevale Passotreiese ed
Estafesta, non ha le caratteristiche della attività di assistenza e accoglienza ai turisti,
come disciplinata dalla normativa regionale (segnatamente dagli artt. 7 e 9 della L.R. n.
9/2006), attività che consiste nel favorire la conoscenza e la valorizzazione delle risorse
turistiche e dei beni ambientali e culturali del territorio, nella promozione ed
organizzazione, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di manifestazioni di
richiamo per i turisti, volte a rendere più gradito il soggiorno degli stessi e dei residenti,
nello sviluppare l’ospitalità e l’educazione turistica d’ambiente, nel curare
l’informazione e l’accoglienza dei turisti, anche con l’apertura di appositi uffici di
informazione;

RAVVISATA, comunque, l’opportunità di proporre alla Giunta comunale il
riconoscimento di un contributo ordinario, in virtù del valore e della meritevolezza
dell’attività svolta sia all’Associazione culturale “Setteottavi, che nonostante la recente
costituzione, partecipa a diverse iniziative anche al di fuori del territorio comunale,
promuovendo l’immagine di Treia, sia al “Circolo Acli La Torre”, per la ultradecennale
attività di organizzazione di eventi fra cui il Carnevale Passotreiese, attingendo al
capitolo 140919/0;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 76 del 04-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



RITENUTO, dunque, sulla base della documentazione esaminata e dei requisiti
posseduti, poter proporre alla Giunta:
il riconoscimento dell’intero importo stanziato al capitolo 140914/0, pari ad €-
3.000,00 all’Associazione Banda Musicale Città di Treia, per l’attività musicale e per
la promozione della cultura musicale;
il riconoscimento dell’intero importo stanziato al capitolo 180412/0, pari a € 8.000,00-
all’Associazione Pro Treia per l’attività di accoglienza e promozione turistica;
la ripartizione della somma complessiva di € 3.000,00, stanziata al capitolo 140919/0-
(Altri contributi ordinari alle associazioni), suddividendola come segue:

€ 900,00 all’Avis1)
€ 900,00 all’Anteas2)
€ 900,00 al circolo Acli “La Torre”3)
€ 300,00 all’Associazione culturale Setteottavi4)

nella considerazione che in capo ai tre richiedenti sub 1), 2) e 3) (rispettivamente
Avis, Anteas, Circolo Acli La torre) non si ravvisano apprezzabili differenze
rispetto ai criteri individuati dal citato atto di Giunta, avendo l’attività svolta da
ciascuna delle suddette associazioni analoga rilevanza sociale e/o culturale e
caratteristiche specifiche in relazione agli altri criteri, tali da potersi ritenere
equivalenti, mentre per il richiedente sub 4), possa ravvisarvi la rilevanza
dell’attività svolta, che va comunque calibrata in relazione ai criteri posseduti,
rispetto agli altri richiedenti sub 1), 2) e 3), fra cui, in particolare, la rilevanza
sociale e/o culturale dell’attività svolta e gli anni di attività documentati;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 76 del 04-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



di DARE ATTO che alla data di scadenza del bando, fissata per il giorno 15 giugno2.
2017, sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 8 (otto) istanze, presentate dai
soggetti sottoelencati e per gli ambiti di intervento a fianco di ciascuno specificati:

Richiedente Ambito di intervento Prot.

1
Ente Disfida del
Bracciale

Contributo per l’organizzazione della
Disfida del bracciale

10.288/2017

2 Accademia Georgica
Contributo per la tutela del patrimonio
bibliografico, archivistico e artistico

10.551/2017

3
Ass.ne Culturale
Setteottavi

Contributo per l’attività musicale e
promozione della cultura musicale

10.770/2017

4 Ass.ne Banda Musicale
Contributo per l’attività musicale e
promozione della cultura musicale

10.784/2017

5 Ass.ne Pro Treia
Contributo per l’attività di accoglienza e
promozione turistica

10.785/2017

6 Avis Altri contributi ordinari alle associazioni 10.786/2017

7 Circolo Acli La Torre
Contributo per l’attività di accoglienza e
promozione turistica

10.869/2017

8 Anteas Altri contributi ordinari alle associazioni 10.869/2017

di PROPORRE alla Giunta comunale la ripartizione dei contributi stanziati ai capitoli3.
140712/2, 140914, 180409, 180412 e 140919 del bilancio corrente, per un
ammontare complessivo di € 39.000,00, come di seguito specificato e per le
motivazioni in premessa esplicitate:

Cap. Ambito di intervento Beneficiario
Importo del
contributo

140712/2
Contributo per la tutela del patrimonio
bibliografico, archivistico e artistico

Accademia
Georgica

€   5.000,00

180409/0
Contributo per l’organizzazione della
Disfida del bracciale

Ente Disfida del
Bracciale

€ 20.000,00

140914/0
Contributo per l’attività musicale e
promozione della cultura musicale

Associazione
Banda Musicale
Città di Treia

€   3.000,00

180412/0
Contributo per l’attività di accoglienza e
promozione turistica

Associazione
Pro Treia

€   8.000,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni Avis €      900,00
140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni Anteas €      900,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Circolo Acli La
Torre

€      900,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Ass.ne
Setteottavi

€      300,00

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,4.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 76 del 04-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 76 del 04-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
26-03-2019.

Treia, 11-03-2019 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 11-03-2019 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
Dott.ssa PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 76 del 04-07-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI
TREIA


